1
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 2
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 4
 5
ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 6
DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG 7

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta minutos, 8

reuniram-se na Sala Virtual (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos) os 9

membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil, para a sua vigésima 10

sétima reunião. Membros do NDE presentes: Coordenadora do Curso - Profª Luciana Alvarenga 11

Santos e Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues. Convidados: Prof. Armando Belato Pereira e a 12

Assistente em Administração - Vívian Pala Ribeiro. Profª Luciana agradeceu a presença dos 13

participantes e informou que o Prof. Aellington Freire de Araújo justificou com antecedência sua 14

ausência nesta reunião e que a Profª Flávia Castro de Faria se encontra de licença maternidade. 15

Pauta: 1. Resolução CEPE 08/23 - Processo de Migração e Matriz Curricular; 2. Informes. 16

Profª Luciana constatou que não havia quórum regulamentar para continuidade da reunião. Ela 17

também destacou que como foi realizada uma consulta prévia no grupo de whatsapp com os 18

membros do NDE para o agendamento desta reunião e o agendamento foi realizado com 19

antecedência via e-mail no dia 16/10/23, a próxima reunião com o NDE não será realizada para 20

tratar desta pauta e que esta reunião seria cancelada. Informou ainda que a discussão da pauta será 21

feita pelos membros do Colegiado do Curso na próxima semana. Profª Luciana destacou que a 22

urgência para a discussão deste assunto também se dá em virtude da distribuição das disciplinas 23

para a próxima geração do horário para o próximo semestre letivo 2024.1. Nada mais havendo a 24

tratar, Profª Luciana encerrou/cancelou a reunião e eu, Vívian, lavrei esta ata que, depois de lida e 25

aprovada, será assinada pelos membros presentes. 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 22/2024 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2024 09:14 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 13/12/2024 14:17 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 17/12/2024 08:51 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 13/12/2024 14:08 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 22 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 13/12/2024 d43284a58a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf